
Nº 247, segunda-feira, 28 de dezembro de 2009 272 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009122800027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SERGIO BITTENCOURT VARELLA GOMES, Gerente; e
CAMILA SUMIE NEVES MATHIAS, Gerente, a fim de partici-
parem da 12ª Conferência Anual "European Airfinance", em Du-
blin/Irlanda, no período de 18 a 21/01/2010, inclusive trânsito, com
ônus (Processos de Viagem ao Exterior nº 405 e 406, respectiva-
mente).

LUCIANO GALVÃO COUTINHO

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS

PORTARIA Nº 167, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS HUMA-
NOS, DO INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUS-
TRIAL - INPI, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido
no Processo INPI/Nº 52400.004312/09, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária a servidora GLAUCIA
MACHADO RODRIGUES BICHINHO, Mat. SIAPE nº 0449115,
com proventos integrais, correspondentes ao cargo de Técnico, classe
'M', padrão III, do Plano de Carreiras e Cargos de C & T, de que trata
a Lei nº 8.691/93, com espeque nos art. 3º, da Emenda Constitucional
n.º 47, de 2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional
nº 41, de 2003, sendo a Gratificação de Desempenho de Atividade da
Área de Ciência e Tecnologia correspondente ao último percentual
percebido.

MARCELO PETULANTE FERNANDES

No- 3.735-

Servidor : ROSEANE GONÇALVES ADEGAS - Matrícula
SIAPE nº 0671718

C a rg o : Analista em Ciência e Tecnologia
Origem : Conselho Nacional de Desenvolvimento Cientí-

fico e Tecnológico - CNPq
Para : Governo do Estado do Rio Grande do Sul
F u n ç ã o / c a rg o : Chefe do Serviço de Licenciamento de Atividades

Industriais em Implantação, na Fundação Estadual
de Proteção Ambiental Henrique Luís Roessler-FE-
PA M

Ônus : Órgão Cessionário (previsto no art. 93, § 1º, da
Lei nº 8.112/90)

Processo : 01300.001405/2008-17

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
da servidora ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização cessará antes de seu término
na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de con-
fiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação da servidora ao seu órgão de origem.

Art. 3º Fica convalidado o exercício da servidora no órgão
cessionário no período de 31 de dezembro de 2008 até a data de
publicação desta Portaria, desde que comprovado o reembolso pelo
órgão cessionário durante todo o período de permanência.

Art. 4º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTI-
TUTA, DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou
o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e, ainda,
considerando o disposto nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de de-
zembro de 2000, e 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve prorrogar,
até 5 de janeiro de 2011, a seguinte cessão:

No- 3.736-

Servidor : ELZIO ESTELATO JÚNIOR - Matrícula SIAPE
nº 0097639

C a rg o : Auditor-Fiscal da Receita Federal
Origem : Ministério da Fazenda
Para : Câmara dos Deputados
F u n ç ã o / c a rg o : Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-26
Ônus : Órgão Cedente (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo : 101168.003010/2009-94

Art. 1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação
do servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art. 2º A presente autorização de cessão cessará antes de seu
término na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de
confiança, caso em que o órgão cessionário deverá providenciar ime-
diatamente a apresentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a freqüência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 3.733, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO MI-
NISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO -
Substituta, em virtude de delegação de competência outorgada pela
Portaria nº 1.670, de 01 de julho de 1993, para dar cumprimento a
decisão judicial proferida nos autos da Apelação em Mandado de
Segurança nº 2002.51.01.004764-0, em trâmite no Tribunal Regional
Federal da 2ª Região, e, ainda conforme consta dos Processos Ad-
ministrativos nos 08455.018453/2001-45, 08455.040623/2003-30,
08200.001821/200-70, 08200.013069/99-71, 08455.008611/2001-59,
08455.008611/2001-59, 08064.006467/2007-13, 04500.003072/2003-
80, 08064.011827/2008-91, 08455.039247/2008-45,
08064.012658/2008-97, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria SRH nº 320, publicada
no Diário Oficial da União de 3 de março de 2004, Seção 2, página
31.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARIA DO SOCORRO MENDES GOMES

PORTARIAS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2009

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTI-
TUTA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou
o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e ainda
considerando o previsto na Lei nº 6.999, de 7 de junho de 1982, e no
Ofício-Circular no 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve efetivar,
pelo prazo de 1 (um) ano, a seguinte requisição:

No- 3.734-

Servidor : HELENA MASAHE TUTIDA - Matrícula SIAPE nº
0465647

C a rg o : Administrador
Origem : Fundação Nacional de Saúde - FUNASA
Para : Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal
Ônus : Órgão requisitado (previsto no art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo : 25100.037618/2008-93

Art. 1º Caberá ao órgão requisitante efetivar a apresentação
da servidora ao seu órgão de origem ao término da requisição.

Parágrafo único. Somente após decorrido 1 (um) ano poderá
haver nova requisição da mesma servidora.

Art. 2º Cumpre ao requisitante comunicar a freqüência da
servidora, mensalmente, ao órgão ou entidade requisitado.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS, SUBSTI-
TUTA DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 3º, inciso II,
do Decreto nº 4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou
o art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando
o disposto nos Ofícios-Circulares nos 32, de 29 de dezembro de 2000,
e 69, de 21 de dezembro de 2001, resolve prorrogar, pelo prazo de 1
(um) ano, a seguinte cessão:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DOS TRANSPORTES, no uso
da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º, inciso I da
Portaria Ministerial nº 1056, de 11 de junho de 2003, da Casa Civil
da Presidência da República, resolve:

No- 274- Exonerar, a partir de 1º de dezembro de 2009, JOSÉ AN-
TONIO DOS SANTOS, CPF 795.289.888-49, do cargo em comissão,
código DAS 101.4, da Inventariança da extinta Rede Ferroviária Fe-
deral S.A. - RFFSA, em caráter de transitoriedade conforme o dis-
posto no art. 23 da Lei nº 11.483, de 31de maio de 2007.

No- 275- Nomear SANDRO BRANDI ADÃO, CPF 070.237.757-06,
servidor do quadro de pessoal da Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional, para exercer o cargo em comissão, código DAS 101.4, na
Inventariança da extinta Rede Ferroviária Federal S.A. - RFFSA, em
caráter de transitoriedade conforme o disposto no art. 23 da Lei nº
11.483, de 31de maio de 2007.

ALFREDO NASCIMENTO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2009

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo art. 1º, inciso IV, da Portaria nº 287, de 26 de maio de 2004,
deste Ministério, resolve:

Ministério dos Transportes
.

No- 288 - Dispensar MARCILENE FERNANDES DOS SANTOS,
CPF nº 800.223.831-15, dos encargos de substituto de EDUARDO
LOPES, ocupante do cargo em comissão, código DAS 101.4, do
Grupo Executivo, criado pela Portaria MT nº 971, de 19.9.2003.

No- 289- Designar DIOGO ESTEVES PEREIRA, CPF nº
108.945.187-39, para substituir EDUARDO LOPES, ocupante do car-
go em comissão, código DAS 101.4, do Grupo Executivo, criado pela
Portaria nº 971, de 19.9.2003, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

PAULO SÉRGIO OLIVEIRA PASSOS

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIAS DE 24 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto nas Portarias nº s 91 e 92; de 30 de abril
de 2003, resolve:

No- 435 - Art. 1º Dispensar DANIELA RORIZ TORMIN, do encargo
de Substituta eventual da Coordenação do Núcleo de Regulação e
Atos Normativos da Procuradoria-Geral, desta Agência.

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista o disposto nas Portarias nº s 91 e 92; de 30 de abril
de 2003, resolve:

No- 436 - Art. 1º Designar LÉIA CRISTINA BORGES DE ASSIS
NOGUEIRA DA GAMA, ocupante do Cargo de Gerência, Código
CGE IV, para exercer o encargo de Substituta eventual da Coor-
denação do Núcleo de Regulação e Atos Normativos da Procuradoria-
Geral, durante os afastamentos ou impedimentos regulamentares do
titular, sem prejuízo das respectivas atribuições.

BERNARDO FIGUEIREDO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 434, de 23.12.09, publicada no DOU nº 246,
de 24.12.09, Seção 2, pág. 88, onde se lê: "...Coordenação de Pro-
cessamento de Autos de Infração da Unidade Regional do Ceará -
URCE.", leia-se: "...Coordenação de Processamento de Autos de In-
fração da Unidade Regional de Minas Gerais - URMG.".

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-
ESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA No- 1.660, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 21, inciso IV, da Estrutura Re-
gimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto nº 5.765, de 27 de abril
de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 28/04/2006; con-
siderando o disposto no Decreto nº 4.380, de 17 de setembro de 2002,
publicado no Diário Oficial da União de 18/09/2002, resolve:

Designar a servidora REGINA HELENA MURGA PINTO,
matrícula SIAPE nº 0843779, CPF nº 359.364.017-15, ocupante do
cargo de Engenheiro do Quadro de Pessoal Específico do DNIT, para
exercer a Função Comissionada Técnica, Nível 02, de Especialista em
Infraestrutura de Transportes I, na Diretoria Executiva desta Au-
tarquia.

LUIZ ANTONIO PAGOT

Ministério Público da União
.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 1218, de 17 de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 21 seguinte, Seção 2, fl. 47,
referente ao servidor EURÍPEDES MORAIS, item 2, onde se lê: " ...
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6643..." ,
leia-se: " ...servidor requisitado da Delegacia do Ministério da Fa-
zenda no Distrito Federal, matrícula 7308..."

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 12ª REGIÃO

PORTARIA No- 95, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2009

O Procurador-Chefe Substituto da Procuradoria Regional do
Trabalho no Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
legais, resolve:




